[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______.2024 № ____

д. Лесная
Об утверждении ставок платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения, порядка расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения

В соответствии со статьями 8, 20, 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесновского поселения,

Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения, согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Установить, что ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, с округлением до полного рубля в соответствии с действующим порядком округления применяются:

в 2024 году с коэффициентом 4,05;

в 2025 году с коэффициентом 4,65;

начиная с 2026 года – с коэффициентом, определенным в соответствии с настоящим пунктом для года, предшествующего году платежного периода, умноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода.

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Лесновский вестник» и разместить на официальном сайте Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://lesnaya-adm.gosuslugi.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лесновского сельского поселения

С.Г. Калиничев
Приложение 1
к постановлению Администрации

Лесновского сельского поселения

от _____.2024 № ___
СТАВКИ

платы за пользование водными объектами, находящимися

в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения

	Вид водопользования
	Ставка платы

	Забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов или их отдельных частей в пределах объема допустимого забора (изъятия) водных ресурсов, установленного договором водопользования
	294,0 руб. за 1000 куб. м водных ресурсов

	Использование акватории поверхностных водных объектов или их частей
	6,50 руб. за 1 кв. м

Приложение 2
к постановлению Администрации

Лесновского сельского поселения

от _____.2024 № ___
ПОРЯДОК

расчета и взимания платы за пользование водными объектами,

находящимися в муниципальной собственности

Лесновского сельского поселения

1. Порядок расчета и взимания платы за пользование водными объектами, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения, применяется при расчете и взимании платы за пользование поверхностными водными объектами или их частями, находящимися в муниципальной собственности Лесновского сельского поселения (далее – плата), предоставляемыми на основании договоров водопользования для:

а) осуществления забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов или их частей;

б) использования акватории водных объектов или их частей, в том числе для рекреационных целей.

2. Плата устанавливается на основе принципов:

 - стимулирования экономного использования водных ресурсов, а также охраны водных объектов;

 - равномерности поступления платы в течение финансового года.

3. Платежным периодом признается квартал.

4. Расчет размера платы, предусматриваемой договором водопользования, производят физические и юридические лица, приобретающие право пользования поверхностными водными объектами или их частями (далее – водопользователи).

Размер платы определяется как произведение платежной базы и соответствующей ей ставки платы.

5. Платежная база устанавливается в договоре водопользования по каждому виду пользования водными объектами и определяется отдельно в отношении каждого водного объекта или его части.

6. Платежной базой является:

 - для водопользователей, осуществляющих забор (изъятие) водных ресурсов из водных объектов или их частей, – объем допустимого забора (изъятия) водных ресурсов, включая объем их забора (изъятия) для передачи абонентам, за платежный период;

 - для водопользователей, использующих акватории водных объектов или их частей, – площадь предоставленной акватории водного объекта или его части.

7. В соответствии с условиями договора водопользования при уменьшении объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов или их частей, установленными договором водопользования, водопользователи производят перерасчет размера платы.

Перерасчет размера платы производится по мере необходимости по окончании соответствующего платежного периода.

8. При перерасчете размера платы фактическая платежная база рассчитывается как фактический объем забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта или его части, определяемый на основании показаний водоизмерительных приборов, отражаемых в журнале первичного учета использования воды. В случае отсутствия водоизмерительных приборов объем забранной воды определяется исходя из времени работы и производительности технических средств. В случае невозможности определения объема забранной воды исходя из времени работы и производительности технических средств, объем забранной воды определяется исходя из норм водопотребления или с помощью других методов на условиях и в порядке, которые установлены в договоре водопользования.

Стороны договора водопользования несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору водопользования в соответствии с действующим законодательством.

9. Плата вносится по месту пользования водным объектом или его частью не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим платежным периодом.

10. Плата подлежит зачислению в бюджет Лесновского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.